2481. Si ab initio præscriptionis is, contra quem tendit præscriptio, de jure non valet agere præscriptionem contra illum non posse inchoari? si post legitimè inchoatam, de jure non possit agere, toto eo

tempore præscriptionem dormire? de quo in seqq. Unde hæc regula, quod tali casu præscriptio non currat, applicanda est, ubi præscriptio legitimè cœpta est; ubi autem statim ab initio is, contraria quem præscriptionem quis inchoare vult, agere non valet, rectius dicitur non procedere, hoc est, non inchoari legitimè; sicut, si ab initio præscribens careat vel bona fide, vel legitimâ possessione, ut jam dictum est supra, quia tunc hōn tam dicitur non currere (cūm hōn incepit) quam non inchoare.

### §. II.

#### Quando præscriptio dormiat?

2482. Per dormitionem præscriptionis, ut notavimus n. 278 intelligitur ejusdem interquiescentia, quando scilicet ejus cùsum sistitur quidem, sic tamen, ut elapsum tempus non in nihilum recidat, seu nihil prospicit; sed ut cessante causa dormitionis, seu interquiescentie, anterioris & elapsum ante tempus (dormitionis tempore subtracto) coniungatur cūm posteriori, & cum illo fiat unum ad comprehendendam præscriptionem; ut notavimus n. cit. Hinc, si quis fundum alienum bona fide, ac requisito titulo possedit octennio & sub hoc is, cuius est fundus; jure impeditur agere quadriennio; toto hoc quadrienniali tempore dormiret præscriptio; si tamen elapo quadriennio cessaret causa impedimenti, propter quod iure prohibitus fuit dominus ab actione, & præscribens continuaret subsequenti biennio possessionem ut antea; hoc biennium, cum priori octennio conficeret possessionem longi temporis, sufficientem ad præscriptionem rei immobilis inter præsentes; si non laboret alio vitio:

2483. Si quereras, quando præterea censemur dormire præscriptio? Resp. quod si tendat contra Ecclesiam, dormiat toto tempore vacantis Ecclesiae, ac Schismatis: constat ex c. quarta. 4. h. 1. ubi dicitur, quartam decimatum, & funeralium præscribi contra Episcopum 40. annis, nisi forte interim pastoralis sedes caruisset pastore; quia iura Ecclesiae sua exigere debuissent; 2. ex c. auditio. 15. eod. ubi dicitur, quod Prælatus inferior possit præscribere in certis

L. III. 3. Eccle-

Ecclesiis sive diecœsis totum jus Episcopale, subducatur tamen de præscriptione tempus, quo vacavit Ecclesia cathedralis.

2484.

Secundò dormit tempore grassantis pestis, siveientis belli, & hostilitatis, ut habetur 16. q. 4. c. primâ actione. 13. ibi: sicut enim per legem mundialem iis, quos barbarica feritas captiva necessitate transvexit; postliminio revertentibus redditur antiqua possessio, non aliter & Ecclesia receptura est Parochiam, quam ante tenuit cum rebus suis: sive ab aliis Ecclesiis possideatur, sive in cuiuslibet possessionem transfusa sit. Non enim erit objicienda præscriptio temporis, ubi necessitas interest hostilitatis? id, quod etiam statuit Joannes Papa VII. ut habetur ead. 16. q. 4. c. Porro 14. & c. Ex transmissa. 10. h. t. ibi: mandamus, decimas, & oblationes cum aliis obventionibus memoratae matrici Ecclesiæ præscriptione hostilitatis tempore non currente (restitui faciat); sic Lucius III.